
 
Estado de Santa Catarina 
Município de Rio Fortuna/SC 
Pregão Presencial nº 001/2022 – Proc. Licitatório nº 002/2022 
 
 

 
 

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
 
 

Pelo presente termo de Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 001/2022, 
Processo Licitatório nº 002/2022 do Município de Rio Fortuna, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, ADUELAS, BLOCOS, MEIO-FIO, AREIA E 

BRITA PARA O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022, 
devido a um questionamento efetuado por uma empresa interessada, e que verificando 

a legislação em geral não se encontrou a obrigatoriedade do documento exigido no 
item 4.1.5 e seu subitem, sendo por isso retirado do Edital, o Município de Rio Fortuna 
vem, por meio deste, retificar o referido edital: 

 
 
Exclui-se: 4.1.5 Qualificação Técnica 

4.1.5.1 Apresentar guia do mês anterior devidamente recolhida de ART (Anotação de 
Responsabilidade Técnica) do profissional responsável pelos laudos de fabricação do 
produto licitado. 

 
 
Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os 

documentos de habilitação e as propostas de preço passar-se-á de 26 de janeiro de 
2022 para o dia 07 de fevereiro de 2022, no mesmo local e horário.  
Mantêm-se os demais critérios e características do Edital de Pregão Presencial nº 

001/2022, Processo Licitatório nº 002/2022 do Município de Rio Fortuna, aqui não 
modificadas. 
 

 
Rio Fortuna, 24 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

 
ROMÍRIO SCHUEROFF 
Prefeito Municipal em Exercício 

 


